44.- EL MISMO; *Digesto, libro II.*- Entre Casteliano y Seyo suscitóse controversia sobre límites, y se nombró un árbitro, para que con su arbitraje se terminara la contienda; pronunció él sentencia estando presentes las partes, y fijó mojones; se preguntó, si por parte de Casteliano no se hubiese obedecido al árbitro, ¿se incurrirá acaso en la pena del compromiso? Respondí, que, si no se hubiese obedecido al árbitro en aquello que hubiese arbitrado presentes ambas partes, se había incurrido en la pena.

45.- UPLIANO; *Comentarios a Sabino, libro XXVIII.*- La facultad arbitral, expresada a favor de una persona en los compromisos, no sale de aquella persona.

46.- PAULO; *Comentarios a Sabino, libro XII.*- El árbitro puede juzgar de aquellas cosas, cuentas y controversias, que desde un principio hubiesen existido entre los que otorgaron el compromiso, no de aquellas que después sobrevinieron.

47.- JULIANO; *Digesto, libro IV.*- Si el compromiso se hubiese hecho en esta forma, que el árbitro pronuncie la sentencia hallándose presentes ambas partes, o sus herederos, y uno de los litigantes hubiere fallecido habiendo dejado heredero a un pupilo, no se entiende haberse pronunciado sentencia de otro modo, que si se hubiere interpuesto la autoridad del tutor.

§ 1.- Item si alter ex compromittentibus furere coeperit,

48.- MODESTINUS; *libro IV regularum.*- Arbiter ad ferendam sententiam non compelletur:

49.- IULIANUS; *libro IV digestorum.*- Sed et interpellatur, quo minus sententiam dicat, quia nihil coram furioso fieri intellegitur. Quod si furiosus curatorem habet vel habuerit adhuc litigio pendente, potest praesente curatore sententia dici.

§ 1.- Arbiter adesse litigatores vel per nuntium vel epistulam iubere potest.

§ 2.- Si ab altera dumtaxat parte heredis mentio comprehensa fuerit, compromissum solvetur morte cuiusque ex litigatoribus, sicut solveretur altero mortuo, si neutrius heredis persona comprehendenderetur.

50.- ALFENUS; *libro VII digestorum.*- Arbiter ex compromisso sumptus cum ante eum diem, qui constitutus compromisso erat, sententiam dicere non posset, diem compromissi proferri iusserat: alter ex litigatoribus dicto audiens non fuerat: consulebatur possetne ab eo pecunia ex compromisso peti. Respondi non posse, ideo quod non esset arbitro permisum ut id iuberet.

51.- MARCIANUS; *libro II regularum.*- Si de re sua quis arbiter factus sit, sententiam dicere non potest, quia se facere iubeat aut petere prohibeat: neque autem imperare sibi neque se prohibere quisquam potest.